Производство № 1-172/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Советский районный суд г. Волгограда 

в составе

председательствующего судьи 

ФИО1 

при секретаре 

ФИО2 

с участием 

государственного обвинителяпомощника прокурора Советского района г. Волгограда 

ФИО3 

подсудимого 

Абдшахматова И.Р. 

защитника Абдшахматова И.Р. – адвоката 

ФИО4 

предоставившей удостоверение № 1896 и ордер № 004158 от 17.05.2021 годазаконного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО5 ФИО6 

рассмотрев, 10 июня 2021 года, в г. Волгограде в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Абдшахматова Ильдара Рустамовича, иные данные,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

Абдшахматов И.Р. являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, неоднократно, без уважительных причин, в нарушение решения суда не уплатил средства на его содержание.

Указанное преступление совершил при следующих обстоятельствах.

дата мировым судьей судебного участка №адрес и.о. мирового судьи судебного участка №адрес выдан исполнительный лист о взыскании с Абдшахматова Ильдара Рустамовича в пользу Ф.И.О.3 (Абдшахматовой) Ф.И.О.3 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, Ф.И.О.11, дата года рождения в размере 0,6 величины прожиточного минимума для детей, установленной по адрес, ежемесячно, начиная с дата и до достижения ребенком совершеннолетия, с последующей индексацией размера алиментов пропорционально росту величины прожиточного минимума, установленного на территории адрес.

На основании исполнительного листа, дата адрес отделом судебных приставов адрес УФССП России по адрес возбуждено исполнительное производство номер-ИП о взыскании алиментов с Абдшахматова И.Р. в пользу Ф.И.О.3 (Абдшахматовой) О.В.

В связи с уклонением от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО5, постановлением мирового судьи судебного участка №адрес от дата Абдшахматов И.Р. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде 40 часов обязательных работ.

Постановление вступило в законную силу дата, в связи с чем, дата адрес отделом судебных приставов адрес УФССП России по адрес было возбуждено исполнительное производство номер-ИП, наказание не отбыто.

После привлечения к административной ответственности, а именно в период с дата по дата Абдшахматов И.Р., официально не трудоустроился, на учет в Центр занятости населения не становился, осуществлял неофициальную трудовую деятельность, за которую ежемесячный заработок составлял 30 000 рублей. Материальной помощи на содержание ребенка не оказывал, вместе с тем, в декабре 2020 года осуществил выплату по алиментам в размере 10 000 рублей, также, в рамках исполнительного производства, в результате применения мер принудительного исполнения, судебным приставом-исполнителем с расчетного счета Абдшахматова И.Р., открытого в ПАО «Сбербанк» были списаны денежные средства в счет погашения алиментов, а именно: марте 2020 года – 795 руб., мае 2020 года – 114,50 руб., июне 2020 года – 40 руб., июле 2020 года – 9 940 руб., августе 2020 года – 2 800 руб., сентябре 2020 года – 20 руб., ноябре 2020 года – 19 435,23 руб., декабре 2020 года – 1 467,50 руб, а всего за указанные период было принудительно списано денежных средств на общую сумму 34 612,23 руб.

Таким образом, Абдшахматов И.Р., имея прямой умысел, направленный на уклонение от уплаты алиментов, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения права несовершеннолетнего ребенка на нормальное физическое, интеллектуальное и нравственное развитие, и желая их наступления с целью избежания материальных затрат, в период с дата по дата, без уважительных причин, в нарушение решения суда уклонялся от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО5, дата года рождения, в результате чего образовалась задолженность по уплате алиментов в сумме 22 004 рублей 87 копеек, а общая сумма задолженности по состоянию на дата составляет 52 981 рубль 25 копеек.

Подсудимый Абдшахматов И.Р. свою вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью. По существу предъявленного обвинения, пояснил.

У него имеется ребенок которому он обязан уплачивать алименты, так как ребенок проживает у тещи, он давал деньги ей, она просила что-то купить, он переводил деньги ей на карту. В этом году он ребенка ни разу не видел, потому что Ф.И.О.3 не звонит, так как с ней конфликтная ситуация, сразу звонит теще, чтобы увидеться с ребенком. Когда у него есть возможность, он оплачивает алименты, сейчас стало тяжело с работой, а также на иждивении у него находится еще один маленький ребенок.

Уважительных причин нарушения срока уплаты алиментов у него не было, когда есть возможность, он их выплачивает. О том, что в отношении него возбуждено исполнительное производство он знал, однако не производил оплат через приставов, поскольку верил на слово и передавал деньги матери. Своевременно является по вызову приставов, от сотрудников службы судебных приставов не скрывается. Ранее у него в собственности находился автомобиль, который он продал и денежные средства передал через судебных приставов, в счет уплаты алиментов. Ежемесячно у него удерживали по 6200 рублей в счет уплаты алиментов. Длительное время не отбывал наказание в виде обязательных работ в связи с загруженностью на работе. С ребенком общаться желает, но по различным причинам не всегда получается. Вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается.

Кроме признания своей вины подсудимым Абдшахматовым И.Р., его вина в совершении инкриминируемого деяния подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного заседания доказательств.

Показаниями законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО5 – Ф.И.О.3, допрошенной в судебном заседании, которая, пояснила, что в браке они с Абдшахматовым И.Р. состояли с дата по дата. Развод был по причине того, что дата Абдшахматов ее избил, после чего он был привлечен к административной ответственности по ст. 6.1.1 КоАП РФ. Он не исполнял свои родительские обязанности, ребенок находится на ее полном материальном обеспечении, он не принимал участия в содержании ребенка. дата и.о. мирового судьи судебного участка № адрес, мировым судьей судебного участка № адрес было принят решение о взыскании с Абдшахматова Ильдара Рустамовича алиментов на содержание ребенка - ФИО5 дата г.р. в размере 0.6 величины прожиточного минимума для детей, установленной в адрес. На основании вышеупомянутого судебного решения был выдан исполнительный лист номер от дата. дата исполнительный лист был принят в производство адрес ОСП адрес. дата гражданин Абдшахматов И.Р. был признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 5.35 КоАП РФ, в виду чего, ему было назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов. дата было возбуждено уголовное дело, предусмотренное ст.157 УК РФ. дата состоялся суд по рассмотрению уголовного дела по обвинению Абдшахматова И.Р. в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ. В ходе судебного заседания она заявила ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с примирением сторон с подсудимым Абдшахматовым И.Р. дата она написала расписку о том, что денежные средства в такой-то сумме по исполнительному производству от Абдшахматова И.Р. получила. Написала отзыв по исполнительному документу по алиментам в связи с примирением сторон, поверив гражданину, что он выплатит алименты. дата она получила постановление об окончании и возвращении исполнительного документа в котором написано, что задолженность по исполнительному производству на дата составляет 48 210 рублей, остаток основного долга 45 206 рублей. В ходе исполнения по исполнительному документу установлено, что исполнительный документ, по которому взыскание не производилось, возвращается взыскателю в связи с тем, что поступило заявление, то есть ее заявление - расписка о том, что он якобы выплатил такую-то сумму. Но сумма не была выплачена. Далее дата в отношении нее было возбуждено исполнительное производство по порядку общения с ребенком. Абдшахматов И.Р. не выплачивал на тот момент алименты несколько месяцев, в связи с чем, она подала документы на возбуждение исполнительного производства на взыскание алиментов, так как ту сумму задолженности, которую писала в расписке, он так и не выплатил, хотя она с ним примирилась в суде, и последующий месяц он никак не выплачивал. Примирение по делу было в связи с устной договоренностью о добровольной выплате алиментов гр. Абдшахматовым.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, допрошенного в судебном заседании, который пояснил, что он работает в должности ведущего судебного пристава-исполнителя адрес ОСП, в его обязанности входит ведение исполнительного производства определенных категории, одна из таких категорий является обязательные работы - как вид наказания граждан. Абдшахматов И.Р. ему знаком по нескольким производствам. Одно исполнительное производство касаемо обязательных работ в связи с неисполнением алиментных обязательств перед гражданкой Ф.И.О.3 и второе производство, где он уже проходит взыскателем - это порядок общения с ребенком. Он вел исполнительное производство касаемо обязательных работ, данное исполнительное производство было возбуждено в 2019 году. В связи с тем, что данный гражданин своевременно не отработал обязательные работы, не предоставил документы, подтверждающие факт отбытия им наказания, Абдшахматов И.Р. был привлечен к административной ответственности. Судья назначил ему наказание в виде административного ареста сроком на одни сутки. Причины неисполнения наказания объяснял тем, что у него большая загруженность на работе. Насколько ему известно, в последующем Абдшахматов отработал все часы, и предоставил в подтверждение табель. В связи с чем, данное исполнительное производство было окончено.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, допрошенной в судебном заседании, которая пояснила, что в ее производстве находится исполнительное производство о взыскании алиментов с Абдшахматова И.Р., она лично вызывала его по телефону, беседовала, он пояснял, что не мог платить алименты в связи с отсутствием денежных средств. Ранее Абдшахматов И.Р. работал у индивидуального предпринимателя, в связи с чем, работодателю направлялся исполнительный лист на взыскание алиментов. Он предоставлял сведения о том, что является самозанятым, но данные обстоятельства не могут быть приняты во внимание в рамках исполнительного производства, сведения о доходах он не предоставил. Относительно выплат задолженности Абдшахматовым И.Р. пояснила, что с января месяца до настоящего момента поступил только один платеж в размере 22 500 рублей. Выдачу направлений в центр занятости населения они практикуют, но Абдшахматов говорил, что ему это направление не нужно.

Кроме того, вина Абдшахматова И.Р. в совершении преступления подтверждается письменными доказательствами по делу:

рапортом судебного пристава-исполнителя адрес отделения судебных приставов адрес УФССП по адрес Свидетель №1 об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, в действиях Абдшахматова И.Р.,дата г.р.( т.1 л.д.6);

копией исполнительного документа выданного мировым судьей судебного участка №адрес и.о. мирового судьи судебного участка №адрес по делу номер от дата о взыскании с Абдшахматова Ильдара Рустамовича, дата года рождения, в пользу Ф.И.О.3 (Абдшахматовой) Ф.И.О.3 алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО5, дата года рождения, в размере 0,6 величины прожиточного минимума для детей, установленной в адрес, ежемесячно, начиная с дата, и до достижения ребенком совершеннолетия, с последующей индексацией размера алиментов пропорционально росту величины прожиточного минимума, установленного для детей в адрес.( т. 1 л.д. 39-41);

копией постановления о возбуждении исполнительного производства номер-ИП от дата. ( т. 1 л.д. 42-43);

копией постановления об окончании исполнительного производства номер-ИП от дата. ( т. 1 л.д. 50);

копией постановления о возбуждении исполнительного производства номер-ИП, согласно которому судебным приставом-исполнителем Советского РО СП адрес УФССП по адрес на основании исполнительного документа, а именно исполнительного листа по делу номер от дата выданного мировым судьей судебного участка №адрес и.о. мирового судьи судебного участка №адрес в отношении должника Абдшахматова И.Р. возбуждено исполнительное производство. ( т. 1 л.д. 51-53);

копией протокола об административном правонарушении от дата, согласно которому Абдшахматов И.Р. допустил факт неуплаты без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. ( т. 1 л.д. 44-45);

копией постановления по делу об административном правонарушении, вынесенное дата мировым судьей судебного участка №адрес, согласно которому, суд постановил: Абдшахматова И.Р. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде 40 часов обязательных работ. дата постановление вступило в законную силу. Административное наказание не отбыто. ( т. 1 л.д. 46-49);

постановлением судебного пристава-исполнителя от дата о расчете задолженности по алиментам, согласно которому задолженность Абдшахматова И.Р., за период уклонения, а именно с дата по дата составила 22004,87 рублей. ( т. 1 л.д. 8).

Оценивая в совокупности доказательства, исследованные в ходе судебного разбирательства, суд приходит к выводу, что вина Абдшахматова И.Р. в совершении преступления полностью доказана. Прежде всего, его признательными показаниями, данными в судебном заседании. Данные показания суд считает необходимым взять за основу при постановлении обвинительного приговора, поскольку они соответствуют фактическим обстоятельствам дела и согласуются с другими доказательствами по делу: показаниями законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО5 – Ф.И.О.3 об обстоятельствах не исполнения Абдшахматовым И.Р. алиментных обязательств, свидетеля Свидетель №1, в производстве которой находилось исполнительное производство о взыскании задолженности по алиментам с Абдшахматова И.Р., свидетеля Свидетель №2 в производстве которого находилось исполнительное производство возбужденное в рамках исполнения наказания назначенного за совершение Абдшахматовым И.Р. административного правонарушения, в связи с неуплатой алиментов, а также другими, письменными доказательствами по делу.

Все представленные суду доказательства, были получены в установленном Законом порядке и признаются судом допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела.

Действия Абдшахматова И.Р. суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенная неоднократно.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое является преступлением небольшой тяжести. 

Обстоятельства, смягчающие наказание: совершение впервые преступления небольшой тяжести, наличие на иждивении малолетнего ребенка, добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлением (погашение задолженности по алиментам в размере 22 500 рублей), признание своей вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание – судом не установлено.

Суд также учитывает данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется положительно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит. 

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, суд считает, что исправление Абдшахматова И.Р. возможно с назначением ему наказания в виде исправительных работ, условно с установлением испытательного срока, в течение которого осужденный под контролем со стороны государственного специализированного органа должен будет доказать свое исправление. 

Принимая во внимание наличие у подсудимого Абдшахматова И.Р. обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ (добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлением) и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает необходимым назначить Абдшахматову И.Р. наказание с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Абдшахматова Ильдара Рустамовича признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы ежемесячно в доход государства.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное Абдшахматову И.Р. наказание, считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год.

Обязать Абдшахматова И.Р. не менять место жительства без уведомления органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных и периодически, не реже одного раза в месяц, в установленные данным органом сроки, являться туда для регистрации.

Меру пресечения Абдшахматову И.Р. до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписка о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: материалы исполнительного производства номер-ИП – оставить в распоряжении адрес отдела судебных приставов адрес УФССП России по адрес.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, через Советский районный суд адрес в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда в течение 10 суток со дня его постановления.

Осужденный в течение 10 суток со дня получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на апелляционные жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья: подпись ФИО1 

дата